Inc. : Universorum rex et amator hominum (Ο τῶν ἀπάντων δεσπότης καὶ ὁ φιλόανθρωπος θεός)⁸¹.

Expl. : requie ineffabili requiescemus in infinita secula seculorum. Amen. (ἀναπαύσει ἀνεκλαλήτω ἀναπαυώμεθα εἰς τοὺς ἀπεράντους αἰῶνας τῶν αἰώνων. ἀμήν.)⁸².

- 27 L'*Epistola* est préalablement introduite par une intervention du traducteur qui la met en relation avec les *Cent cinquante chapitres paraphrasés*. Il en ressort, comme le souligne R. Staats, que Clareno en savait davantage sur les rapports entre les deux textes que les études patristiques jusqu'au XX^e siècle⁸³. Il y explique en effet que le début de l'*Epistola magna* contient 32 des 150 chapitres qu'il a traduits auparavant et considère que ces 150 chapitres sont une synthèse de deux lettres de « saint Macaire »⁸⁴. Ces remarques permettent aussi d'établir qu'Angelo a eu accès à une version grecque où l'*Epistola magna* était transmise avec une seconde lettre et de comprendre pourquoi dans son *Exposition sur la règle* il cite longuement l'*Epistola magna* comme la « première lettre » de Macaire⁸⁵. La mise en parallèle entre le passage cité dans l'*Expositio* et U est par ailleurs intéressant pour comprendre la manière dont il sollicite les sources dont il est traducteur :

<i>Expositio</i> 8, 16-18 ⁸⁶	<i>Epistula</i> , d'après U, f. 103rb-103va
1 Post vestigia Domini pergere concupiscens, recedat penitus ab omnibus carnalibus delectationibus, et seipsum tradens exhibeat fraternitati, abnegans secundum Evangelium <i>patrem et matrem et filios et sorores</i> , cognitionem, divitias, gloriam, nobilitatem, ad fraternitatem que veniens abneget insuper animam suam ⁸⁷ .	1. (...) post vestigia Dei pergere concupiscens, recedat penitus ab omnibus carnalibus delectationibus, et seipsum tradens exhibeat, abnegans secundum Evangelium <i>patrem et matrem et filios et uxorem, fratres et sorores</i> , cognitionem, divitias, gloriam, nobilitatem, ad monasterium que ⁸⁸ veniens abneget insuper et suam animam ⁸⁹ .

<p>2 Quid autem est abnegatio anime, quam quod seipsum fraternitati perfecte traditum penitus det, et proprias voluntates omnino non perficiat, sed verbis Dei seipsum per prelatum impendere et semper in mundis mandatorum intentionibus animam ornare et easdem proprias estimare, nec habere aliquid penitus in propria potestate, nec etiam vestem quam ad operimentum fert, ut semper sine cura et sollicitudine esse valeat.</p>	<p>2 Quid autem est abnegatio anime, quam quod seipsum fraternitati perfecte penitus traditum det, et proprias voluntates omnino non perficiat, sed verbis Dei seipsum per prelatum impendere et semper inde sanctis et mundis mandatorum intentionibus animam ornare⁹⁰ et easdem proprias existimare, nec habere aliquid penitus in propria potestate, nec etiam quam fert ad operimentum vestem, ut semper sine cura et sollicitudine esse valeat.</p>
<p>3 Quando omnes fratres invicem cum omni gaudio hiis qui presunt serviunt, et hii qui presunt serviunt subditis, tanquam domini filiis, tunc in simplicitate et puritate et unanimitate et innocentia cordis cum omni humilitate fratres bene et iocunde in unum conveniunt, 4 quemadmodum Dominus dixit : <i>Qui vult in vobis primus esse, sit omnium ultimus et omnium minister⁹¹.</i></p>	<p>3 Iniuncta sibi tantum modo cum gaudio perficiens, et velut servus prudens⁹² pretio emptus⁹³, omnes fratres et maxime vero presidentes, dominos proprios et reges propter Christum arbitretur⁹⁴. 4 Quemadmodum et ipse Dominus dixit : <i>Qui vult in vobis esse primus, sit omnium ultimus et omnium minister⁹⁵ et omnium servus⁹⁶</i> (...)</p>